Războiul pentru biruința binelui asupra răului. Cine vrea să umble pe urmele lui Hristos să-și i-a crucea și să-l urmeze în acest războiu sfânt. Virtus vim vicit.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1915.

Ședința I.

S'a ținut în 29 martie (11 aprilie) 1915 la orele 12^{1/2} d. m., în sala de gimnastică dela școala civilă de fete a diecezei Aradului.

Președinte: P. S. Sa DI episcop diecezan Ioan I. Papp; Notar: Florian Roxin.

Nr. 1. După asistare la Sfânta liturghie împreună cu chemarea Duhului Sfânt, întrunindu-se deputații sinodului la ora și în locul arătat mai sus, P.

cu următoarea ordine de zi: verificarea protocolului ședinței prime, rapoartele secțiunilor verificatoare, constituirea sinodului, alegerea comisiunilor și prezentarea esibilitelor intrate la sinod. Cu aceasta ședința se ridică la orele 1½ d. m.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a II-a din 29 martie (11 aprilie) 1915.

Ioan J. Papp m. p.

episcop, președinte.

Florian Rocsin m. p.

notar prov.

Ședința II.

S'a ținut în 29 martie (11 aprilie) 1915 la orele 5 p. m.

Președinte: P. S. Sa DI episcop diecezan **Ioan I. Papp**; Notar: **Dr. Aurel Pinția**.

Nr. 6. Se cetește protocolul ședinței I. și Se verifică.

Nr. 7. Urmează la ordinea zilei referada secțiunilor despre verificarea deputaților pe noul period.

Secțiunea I.

George Adam și Axente Secula, pentru concediu pe durata întregă a sesiunii sinodale de acuma fiind chemați sub arme, deputatul Vasile Goldiș pentru motiv de morb, iar deputatul Desideriu Tempelean pe motivul, că poziția de protopretore nu-i permite absentarea dela oficiu.

Concediile cerute se acoardă.

Exhaurindu-se ordinea de zi și anunțându-se ședința proximă pe mâne 30 martie (12 aprilie) 1915 la orele 4 d. a., când va urmă la ordinea zilei referada comisiunilor, ședința se ridică la orele 6^{1/2}.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a III-a din 30 martie (12 aprilie) 1915.

Joan J. Papp m. p. dr. *Aurel Pinția* m. p.
episcop, președinte. notar.

Predică

despre însemnătatea vieții sufletești.

Iubiți creștini!

S'a întâmplat odată, că departe dela țărnire pe întinsul mării, o corabie zdrobită de puterea uriașă a valurilor, amenințată să se scufunde și de aceea toți oamenii aflători pe dânsa cu suprema încordare însuflată de frica apropiatei morți năvălesc în bărcile de salvare și vâsleau cătră maluri.

în Lipova-Lippa ajustate cu documentele recerute prin regulamentul în vigoare, precum și cu atestat despre eventualul serviciu prestat până aci, iar pre lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii a se prezenta tot în termenul concursului în sf. biserică din Fiscut în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în celea rituale și oratorice.

Lipova (Lippa) la 26 Martie (8 Aprilie) 1915.

Fabriciu Manuilă protopresbiter.

—□—

3—3

În baza ord. Ven. Cons. de Nr. 1974/914 se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. II Șusturogiu (Sitervölgy), cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficială, pe lângă beneficiul următor:

1.

din Suiugd, să le înainteze în termenul prescrip. P. On. of. protop. din Oradea-mare, având cu stricta observare a dispozițiilor din Reg. p. par. a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Suiugd, pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și rituale.

Din șed. comit. par. ținută în Suiugd, la 22 febr. (7 martie) 1915.

Alexandru Marcus
președinte.

Georgiu Lazar
notar.

În conțelegere cu *Andrieu Horvath* protopopul Orăzii-mari.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de preot din parohia de clasa a II-a Ierșnic, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.